
 
 
 

 
 
 

平成 28年 6月 20日 
会員各位 

                 （公社）高知県理学療法士協会  

                               学術部部 長   井上 佳和 

副部長   島岡 秀奉 

 

 

平成 28 年度第 2 回定期研修会のおしらせ 
 

拝啓  

向夏の候、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます． 

平成 28年度第 2回定期研修会について詳細が決定いたしましたのでご案内申し上げます． 
 
今回のテーマは，『脳卒中片麻痺の治療戦略 －工学的な視点より考える－』とし，講師は早稲田

大学 人間科学学術院 教授 村岡 慶裕先生にお願いしております． 
村岡先生は，慶應義塾大学理工学部のご出身で，在学中より病院のリハ工学士として患者さんの

生活支援を目的とした研究活動，また医師をはじめとする医療スタッフの研究支援など精力的に活

動され，現在もリハビリテーション工学の第一線でご活躍されております．皆様の身近にある物理

療法機器のIVESは先生が開発された電気刺激装置です．今回のテーマでは，村岡先生のこれまで臨

床経験また研究活動から脳卒中における筋緊張異常，片麻痺の病態また治療戦略についてご講義し

ていただく予定です． 
多くの会員の皆様の積極的なご参加をお待ちしております． 

 
 
日 時：平成 28年 9月 10日（土曜日）14：00～17：00（13：30受付） 

 

テーマ：脳卒中片麻痺の治療戦略 －工学的な視点より考える－ 
 

講 師：村岡 慶裕先生（早稲田大学人間科学学術院 教授）  
 

場 所：土佐リハビリテーションカレッジ 大講義室 
 

参加費：無料（先着200名程度） 
 

 
資料準備等の関係より、事前申し込みにご協力をお願いします。 

 

平成 28 年度入会の新入会員の方の受講も可能です。 

受講にあたっては日本理学療法士協会への入会が必要です。入会方法は Web 登録のみとなっ

ております。研修会当日までに登録をお済ませください。 
 

【参加申し込み方法】 

事前にFAXもしくは E-mailにて参加申し込みをお願いします． 申し込み先は土佐リハビリテー
ションカレッジ 竹林秀晃まで 9 月 2 日（金曜日）必着にて申し込みください．その際，氏名（フリ

ガナ）・所属施設および連絡先・経験年数と会員番号をお知らせ下さい．なお本講習会は新人教育

プログラム，生涯学習基礎プログラムにおいては神経系疾患の理学療法の単位として認定されます． 

カードリーダーにて受講受付をおこないますので、既存の会員の方は会員証を提示ください。 

 

 



 
 
 

 
 
 

 

研修会の申し込み先し込み先 

土佐リハビリテーションカレッジ 竹林秀晃 

                                        TEL：088-866-6119  FAX:088-866-6120 
E-mail:ptrc.takebayashi@tosareha.ac.jp 

 
 

＊会費未納・休会中の会員は,受講できません． 
 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


